## §. 5.

**T**e sane in Philosophiæ dissertationibus celebrem. In eam rem multa argumenta dicit, cur videri possent verba esse naturalia, magis quam arbitraria: *Nos*, inquit, cum dicimus, motu quodam oris conveniente, cum ipsius verbi demonstratione utimur, & labias sensim primores emovemus, ac spiritum atque animam porro versum, & ad eos, quibus consermocinamur, interdimus. At contra cum dicimus *Nos*, neque profuso intentoque statu vocis, neque projectis labiis pronunciamus; sed & spiritum & labias quasi intra nosmet ipsos coercemus. Hoc fit idem & in eo quod dicimus, *tu*, & *ego*, & *mibi* & *tibi*. Nam sicuti cum admiuimus & abnuimus, motus quidam ille vel capitis, vel oculorum, a natura rei quam significat, non abhorret, ita in his vocibus quasi gestus quidam oris & spiritus naturalis est. Eadem ratio est in Græcis quoque vocibus, quam esse in nostris animadvertemus." Cfr. BLAIR I. c. p. 164. Systematis FULDAE de formatione linguae notitiam haurias apud STEEB I. c. p. 1153. Cfr. DE BROSSES Cap. 6.

## §. V.

Orationis, ut omnium rerum humanarum, pri-  
mum habitum admodum fuisse rudem, cum ex ad-  
umbrata hae sua genesi judicari, tum barbararum quæ  
hodie existunt linguarum documentis probari potest.  
Apte ad hanc pingendam rem Pater Poëseos nostræ  
hodiernæ, canit:

När mänskjan, vild och rå, var alfröd af naturen,  
I lätet af sin röst hon stämde in med djuren.

Af vanan fortfor hon at härlma deras skrik,

När hon i samfund gick, och var ännu dem lik.

Med möda i et språk hon stämmän ändtlig böjde,

Som fattigt, sträft och hårdt sit läga ursprung röjde.

Abundantia vocalium, quæ, e. c. in voce *oueouelim*  
(quod in Dictionario linguae Algonkinicæ **LA HONTAN**  
interpretatur esse *voila qui est bien* ( $\alpha$ )), ortum a sono  
inarticulato aperte prodit; longitudo vocabulorum,  
qualia sunt *v. c. poëtazzarorincouroac*, numerum *tres*  
genti *had* flumen Amazonum habitanti valens ( $\alpha$ ),  
*gannunnonasch*, qnod *nostram*, & *natoootomvehteaonk*,  
quod *quaestionem* alii genti Americanæ significat ( $\beta$ );  
rara plurium consonantium collisio ( $\gamma$ ); frequentia

( $\alpha$ ) MONBODDO L. III. c. 6.

( $\beta$ ) STEEB p. 1100.

( $\gamma$ ) MONBODDO l. c. Negri facit mentionem, qui similiter  
ac nostri Fenni dicunt *Tukkulmi* pro *Stukkulmi*, di-

onomatopoeticorum; incredibilis synonymorum copia ( $\delta$ ); penuria aliorum vocabulorum non minor; compositio, derivatio, inflexio, syntaxis (quattuor illæ primariæ linguae laudes) aut nullæ aut valde mancæ; metaphoræ audacissimæ, ex defectu propriarum vocum oriundæ; vocabula totas theses significantia ( $\varepsilon$ ); defectus adjectivorum ( $\zeta$ ); ideæ accidentium in nomina substantiva ingredientes ( $\eta$ ); verba non actionem solam

cebat *table* pro *stable*. Littera F, ut in Fennica, sic in plurimis linguis Americanis desideratur. Vid. DE BROSSES §. 75.

( $\delta$ ) In lingua Arabica sunt 50 nomina Leonis, 200 Serpentis, 20 Mellis, & 1000 Ensis (vid. HERDER I. c. p. 127); quorum tamen diversam quodque rei quam significat, proprietatem simul spectat. Cfr. STEEB p. 1111.

( $\varepsilon$ ) Sic Huronice aliud vocabulum significat: *est aquæ in stella*; aliud: *non est aquæ in stella*.

( $\zeta$ ) Nullum e. c. est vocabulum, quod *bonum* abstracte denotet; sed *tu es bonus*, *ille est bonus* &c. suo quodque exprimitur verbo.

( $\eta$ ) Sic *tuus Pater*, *meus Pater*, *eius Pater* diversa sunt vocabula; nullum est, quod Patrem universæ significet.

Iam, sed etjam rem quæ agitur exprimentia (§); inopia litterarum labialium, e gutture enim & quasi adspirando plurimæ pronuntiatæ sunt voces; hi sunt (ut ceteros jam omittamus) præcipui *charakteres aetatis puerilis orationis humanae.*

Hoc autem ita non est intelligendum, quasi omnes linguas rudiores iisdem laborare vitiis credamus; varia enim sunt variarum gentium ingenia, e diversitate climatum, nutrimenti, vivendi generum & ceterarum rerum magnopere pendentia. Universe autem ejusdem fuisse indolis primorum hominum loquendi conatus, ac infantum hodie sunt, autumamus: pri-  
mum nempe *singula* solummodo enuntiabant vocabula; deinde nomina & verba juxta collocando, sed se-  
juncta & sudium instar, nullo inter se nexu vincitorum,  
totas exprimebant sententias; postremum denique *conjunctionibus* (quas dicunt Grammatici) vocabula  
connectere, nomina *declinare*, verba *conjugare*, atque  
unam alteri implectere periodum, ut quæ antea sepa-  
rata essent, unam deinde orationis catenam forma-  
rent, usu didicerunt.

## D 3

## Ob-

(§) Aliud verbum denotat: *lignum secare*, aliud *vestes*, a-  
liud *carnem secare*, & sic in ceteris. Qui ulteriore rei  
hujus cognitionem desiderat, adeat MONBODII L. III.

Observari autem merentur due laudes, quibus plerumque linguas hodiernas cultiores (Græcam non item & Latinam) antecellunt barbaræ: *accentus* sc. & *gestus*, quibus oratio quasi canitur & pingitur. Quarum tamen fundamentum in vitiis earundem linguarum naturalibus latet; deficientibus enim verbis, idem vocabulum modo variabant (1), & quod obscurius esset, gestu ac vultu interpretabantur (2). In hac vero, ut in ceteris rebus humanis, quod necessitas genuit, luxuria adoptavit. Scimus enim Græcos ac Romanos, cum distissimæ essent linguae eorum, accentum tamen & gestus apprime servasse, quod non parum ad vim eloquendam contribuit.

(1) Notum est, Sinensium sermonem cantui esse simillimum; unum enim vocabulum, diverso pronuntiatum sono, diversas res denotat.

(2) "Wenn die Grönländer erzählen wollen, wie sie einen seehund geworfen haben, so beschreiben sie aufz genaueste die zeit und ort, nebst einen jeden bereugung, den sie und der seehund gemacht haben, zeigen mit der linken hand alle creuz- und quversprunge des thiers, und mit der rechten alle bereugungen des boots und des armes, wie sie den pfeil ergreifen, wie sie damit ausgehohlt, endlich geworfen haben, und das alles so natürlich, daß man ihnen, wie Crantz sagt, mit vergnügen zuhört und zusiehet." STEEB p. 1019.

quentiae eorum augendam conferebat (λ). Italis & Gallis hodie hujus rei inter Europaeos palma debet.

### §. VI.

Nata igitur recens lingua, cultu quidem diu carebat, non autem nutrimento; nam cum alter alterius auxilio opus haberet, homines facile sentire debebant usum rei, qua longe copiosius, quam vultu & gestu, mutuam sibi explicare possent sententiam. Deinde quia ad sensa sua cum aliis communicanda & ad narrandum valde pronus est homo, inventa procliviore huic desiderio satisfaciendi via, non potuit non libenter uti. Quid denique a parentibus magis erat exspectandum, quam, ut liberos suos variarum rerum nomina docendo, & cum illis fabulando, hoc posteritati propagarent inventum? Mulieribus in primis, quae praeterquam quod natura sint loquaciores sensilioresque, domi semper maneabant, maribus plerumque extra familiam venatu aliquisque rebus occupatis, vel, si domi essent, somno

indnl-

---

(λ) Vid. BLAIR l. c. p. 171.

indulgentibus, ut solent hodieque homines a-  
grestes), nutritæ & curatæ pueritiae linguæ laus  
debetur; sicut poëtis, adolescentiae ejus formatæ  
gloria competit.

Versabatur autem antiquissimorum hominum oratio,  
scut puerorum, circa res, quæ sensus eorum move-  
rent, & præsentem aut usum aut delectationem spe-  
ctarent. Cum non longius fere perspicerent, quam  
quo manus extendere possent, rerum sublimiorum ac  
vel citra vel ultra præsens tempus positarum (parva  
enim erat memoria præteriorum, & in futura minor  
attentio siebat) mentionem fieri non potuisse, nemo  
non intelligit. Venatu autem, piscatu, magicis arti-  
bus (supersticio enim nutrix humani generis fuit, si-  
c ut hodieque est nutricum dea) aliisque ejusmodi re-  
bus, cum maxime essent occupati; quæ ad eas per-  
tinerent, primæ nutrimentum fuisse linguæ (itemque res  
in familia administranda occurrentes), judicandum est.  
Sed non modo loquebantur de his, sed ea etiam canere  
tempestive incipiebant. Loqui scilicet & canere simul  
fere cœpisse homines, credas: avium forte exemplo  
(ut communis est opinio) ad hoc excitatos; nec eo-  
rum sententia, qui primum sermonem cantui similli-  
mum putant, a veritate aborrere videtur (Cfr. §. §.)